Capitulum. xx. quod sic incipit. Quoniam autem est tempus mensura motus et eius quod est moveri et est. *Declarat primo modum quomodo tempus mensurat motum. secundo quod motum esse in tempore est ipsum mensurari ab eo. tertio quod tempus est causa corruptionis et ideo sempiterna non sunt in tempore.*

Quoniam autem tempus est mensura motus et eius quod movetur est moveri tali modo mensurat ipsum motum quod determinando quantum partem eius fit per replicationem ipsius mensurat totum sicut cubitus totam longitudinem mensurat determinando primo aliquam partem replicatione metitur totam. *Motum autem esse in tempore est ipsum et eius esse mensurari a tempore simul ei mensurat motum et esse ipsius ita quod hoc est ipsum esse in tempore mensurari esse causa a tempore.* Dupliciter ei dicitur aliquid esse in tempore. uno modo esse tunc quando tempus est. Alio modo esse in eo sicut aliquid est in numero. duobus autem modis aliquid dicitur esse in numero. primo esse partem vel passionem vel aliquid aliud numeri. secundo esse sub numero sicut numeratum ab eo ita quod numerus est illius quod dicitur esse in eo. Quoniam igitur tempus est quidam numerus instantis et prius ac posterius sunt in eo. *Primo modo videlicet sicut unitas pars et habundans sunt in numero. hec enim sunt aliquid numeri ad illa aliquid temporis. Res autem que mensuratur tempore sunt in tempore sicut in numero.* Secundo modo videlicet quod tempus est numerus ipsarum sub quo continentur sicut sub numero mensurate esse earum quemadmodum que sunt in loco sub loco. *Ex quo manifestum est quod non est esse. scilicet mobilia in tempore esse tunc quando est tempus sicut non est esse in loco vel in motu tunc esse quando est locus vel motus. Si enim aliquid dicatur esse in alio per hoc quod est quando illud est omnis res que sunt in eodem tempore erunt in qua libet re et celum erit in milio quia quando milium est et celum tunc est. Simultas igitur esse quodam tempus mensurans esse illius et eius quod est in motu esse quendam proprium motum.* Quoniam autem est in tempore est esse in numero quodam. numerus autem excedit quamlibet rem numeratam. Accipiet tempus excedens omne quod est in tempore ex quo necesse est omnia que in tempore sunt contineri sub ipso sicut quemcumque alia sunt in aliquo continentur sub illo. ut que sunt in loco continentur sub loco. *Et quia tempus active continet que sunt in ipso. Ideo aliquid dicitur pati a tempore sicut consuevimus dicere quod tempus tale*

Quartus

facit res et oia in tēpre senescunt. et ppter diurnū tēps quis obliuiscitur alienus p̄s sci
ti sed nō didicit ppter ipm nec aliquid nouū vel bonū sit propter tēps. Est ei p̄ se can
sa corruptiois cuz numero motus qui facit distare rē a p̄ncipio sui esse. Ex dictis
manifestū ē q̄ ea q̄ semp sūt i quātuz sūt semp nō sūt sub tēpre nec ei cōtinet nec mensu
ratur esse eoz a tēpre cuius signū est qz nichil p̄tinentur ab ipso tāq̄ absentia in tēpre.

Capitulum. xxj. qd̄ sic incipit. Qm̄ autē est tēps mensuratio motus et quietis me
truz et ē. Probat p̄mo q̄ tēpus mēsurat quietē scdm̄ q̄ eius duratio q̄nta ē.
secundo declarat quomodo quedam nō entia nō sunt in tempore ut impossi
bilis quedam autem ut possibilis in tempore sunt.

Quoniam autē est tēpus mēsuratio motus erit etiā mēsuratio quietis per accidēs per
hoc q̄ quiescēs est mobile in potētia. Q̄s ei quies est in tēpre nec propter hoc
oportet q̄ quiescēs moueatur nō enim est sicut qd̄ est i motu necesse est moue
ri sic et qd̄ est in tēpre qz tēpus nō est motus sed numerus ipius in quo numero cōtingit
esse id qd̄ quiescit ppter successiōē duratiōis. Nec ppter hoc q̄ tēpus numerat qe
tem necesse est omne mobile esse sub tēpre qz nō omne tale quiescat sed solū p̄uatus motu
aptū tamē est natū moueri sicut dictuz est p̄us. Et qz esse in numero est esse quēdā nu
merū ipsius a quo mēsuratur esse rei et cōtinetur sub eo ideo si quiescēs est in tēpre ē
sub tēpre sicut sub mēsuratio mēsurat autē tēpus id qd̄ mouetur et qd̄ quiescit scdm̄ qd̄ illud
est motū et illud quiescēs motū autē et quietē mēsurat ut sunt quedā quāta quare qd̄
mouetur nō mēsurat a tēpre scdm̄ q̄ ipm̄ est aliud quātū sed scdm̄ q̄ motus eius ē quātū
ppter quodcūqz nō mēsuratur nec quiescūt nō sunt in tēpre qz tēpus est mēsuratio tātū
modo motus et quietis. Manifestū est igitur q̄ nō omne nō ens est in tēpre ut que
cūqz nō cōtingūt aliter se habere qualia sunt ip̄ossibilia sicut diametrū est i cōmensu
rabile coste talia cū nō sunt i motu vel quiete. Similiter autē quoz esse mēsurat tē
pus horum oīum esse erit in moueri et quiescere. quecūqz autē generabilia et corrupti
bilia et oīno quecūqz aliquādo sunt et aliquādo nō sunt necesse est i tēpre esse qz tēps
excellit duratiōē ipsoz et mēsurat substantiā. Quoz autē cōtinetur a tēpre etiam
q̄ndo nō sunt hūt per respectū ad tēpus i quo cōtinēt eoz esse videlicet qz fuerūt vel fu
tura sunt ut homerus aliquādo fuit et eclipsis futura ē. Et si tēps cōtinēt ambo. s. pre
terita et futura utraqz cōtinēbit. s. que erāt et q̄ erunt. Ea vero nō entia q̄ tēpus nō cō
tinēt nec sunt nec fuerūt nec erūt et talia sunt quoz opposita semp sunt ut diametrus i
cōmensurabile esse semp est nec hoc est in tēpre ergo oppositū eius. s. diametrus esse
cōmensurabilem semp nō est nec est in tempore. Quoz autē cōtrariuz nō semp est bec
possunt esse et nō esse et generatio et corruptio est ipsoz et talia sunt i tempore.

Capitulum. xxij. qd̄ sic incipit. Ipsuz autē nūc est cōtinuatio tēpis ut dictuz est et ē.
Declarat p̄mo qd̄ nunc aliud est qd̄ diuidit vel cōtinuat tempus aliud idēz
tempus qd̄ est prope presens. secundo quid est tunc. tertio q̄ nūc est semp p̄n
cipiū et finis. quarto quid est iam. modo. olim. repente.

Qm̄ autē nūc ē cōtinuatio tēpis cōtinuās p̄teritū et futurū et etiā terminū tēpis
eū sūt p̄ncipiū futuri et finis p̄teriti. sic p̄ctus cōtinuās lineā est p̄ncipiū vniuz
et finis alterius s; hoc nō est ita manifestū in nūc sic in p̄cto qz illud trāsit hoc
p̄manet. Nūc etiā diuidit tēpus a tēpre nō manēs actu sed potētia et i quātū diuidit sc̄p
est alter et alter duoz tēporū. In quātū autē copulat tēpus cōtinuuz semp est idē et est
simile in lineis mathematicis in quibus puncta diuidentia lineaz a linea sunt diuersa
copulās autem lineā cōtinuā est idē. Et eodem modo nunc prout est diuisio tēpis

Philosophicorum

a tempore est aliud z aliud scdm potentia qz nō remanet actu illud qd fit pteritū cū illo qd inchoat futurū. prout autē est similis terminus utraqz vnitiotēporū est idēz scdm rem sed esse eius qd est pncipium et finis est diuisum vno itaqz modo sic dicitur nunc.

Alio vero modo nunc dī tēpus preteritū vel futurū p̄inquū p̄nti instāti ut dicimus. veniet statuto nūc qz hodie veniet et i preterito veit nunc qz hodie venit. bellū autē troianū et diluuiū nō sūt facta nūc nō quidē ex hoc q̄ tps nō sit tunc sed qz nō sunt prope p̄ns. Ip̄m autē tūc est tps dēterminatū per qd nunc preteritū et prius ut tūc destructa fuit troya. tunc erat diluuiū. oportet autē tps tunc dēterminari per p̄ns nūc in certa distātia qz erit aliquod dēterminatū quātum ad hoc p̄ns nō apud preteritū tunc. unde si nullū tēpus preterijt qd nō sit tunc om̄e tēpus erit finituz ergo out tēpus finietur cū habeat pncipiū aut nō si quidē motus semp erit et sic aut erit aliud tēpus succedēs huic qd nunc est aut multotiēs tōdē reūtetur manifestū est qm̄ sicut est motus ita est et tēpus et si vnus et idēz sit motus cōtinuus vnū erit et tēpus. Si autē motus vnus nō semp erit nec tēpus erit semp idē. Qm̄ autē ip̄m nūc finis ē tēporis preteriti et pncipiu m̄ futuri habebit se tēpus quodām odo sicut circulus cuius quilibet punctus semp est in pncipio et in fine et p̄ hoc q̄ ip̄m nunc nō est pncipiū et finis eius idē tēporis qz tunc opposita essēt simul sed diuisoz hinc est q̄ tēpus vī semp aliez nō ergo deficiet cū semp sit in pncipio. Ip̄m autē iam ē tēpus p̄inquū instāt ni diuisibili quasi preteriti et in quātum nō est procul ab instāti p̄nti qd est pncipiū futuri tēporis in tātuz est pars futuri. ut quādo vadis rēspōdetur iam iuit si tēpus i quo iuit propinquū sit instāti ylion autē nō dicimus iam esse destructā eo q̄ multū procul sit ab isto nūc destructionis eius. Ip̄m autē modo est p̄e p̄ns nūc pars tamē tēporis preteriti ut quō veniet z tūc rēspōdit modo si tēpus aduētus ip̄s sit prope nūc. Olim autē ē ecōtrario est procul a nūc. repēte vero q̄ est in tēpore impceptibili p̄ paucitatē. Qis autē mutatio remotiua est a natura rei q̄ imitatur et qz est in tēpore. Idcirco oīa fiunt et corūpūnt in tēpore. vnde p̄ fieri entia in tēpore aliqui dicēbāt ip̄m esse sapiētissimū. Parō autē pictagoricus p̄ corūpi oīa in ip̄o indisciplinabile ait ip̄m esse. qz in eo sit obliuio rectius dicēs qz sicut dictū est prius tēpus est per se causa corruptionis gñonis aut per accidēs. sicut et mutatio est per se quid destructionū scdm accidēs aut generatiuz. Qd autē tēpus pncipiū sit tam corruptionis q̄ generatiōis signum sufficiēs qz nichil sit nisi ex vi alicuius mouētis agētis. corūpūtur aut aliquid euz nō moueat et hāc solemus pncipaliter appellare corruptionez sub tempore qz hāc nō faciat tempus. Sz accidit eam fieri sub tempore mediāte aliqua alteratione. Qd igitur tempus est et quid et quot modis nunc dicitur quid et tunc modo iam olim.

Capitulum .xiiij. quod sic incipit. His autem a nobis sic dēterminatis et ē. Manifestat primo q̄ om̄is mutatio est in tempore propter prius et posterius. secundo q̄ hec duo aliter accipiuntur in preterito aliter in futuro.

Is sic dēterminatis manifestū q̄ oēm mutationē et motū necesse ē moueri i tpe sicut ei sensiblf vī velocius z tardius moueri qd alteri cōpatū p̄ns p̄trāsit tōdē spaciū scdm vniformē motū ut sit ambo moueātur localf motu circulari a ut ambo motu recto Et eodē modo velocius dī in alijs mutatiōibz. Prius autē est i tpe qz dicim9 p̄ns et posterius f q̄ distat a nūc nūc iō termis est p̄teriti z futuri z id eo sō tēpus p̄inet cuius partes sunt preteritū et futurū. sicut ergo ipsa nūc sunt in tempore ita et prius et posterius in tempore erunt qz in q̄ est nunc i eodem est distātia ip̄s

tunc. Prius tamen et posterius contrario modo sunt in preterito et futuro in preterito quidem prius dicimus quod a nunc loquimur quod est posterius vero quod est a se ipso in futuro autem prius quidem quod ipse nunc propinquius est posterius autem quod ab eo remotius est quam igitur in tempore est ipsum prius quod sequitur ad omnem motum. manifestum quoniam omnis motus et mutatio est in tempore.

Capitulum. xliij. quod sic incipit. Dignus autem consideratione et quanto se habet et est.

Declarat primo quod tempus est in omnibus mobilibus. secundo quod aliquo modo tempus est sine anima tertio modo quanto sequitur omnem motum et principium motus primi mobilis.

Ignis est autem consideratione quanto se habet tempus ad animam et propter quod tempus videtur esse in mobili siue quiescat ut terra siue moveatur ut mare et celi. Ad hoc autem secundum dicendum est quod quod tempus est passio motus vel numerus consequens ipsum motum autem est in omnibus mobilibus actu vel potentia cum omnia talia sint in loco hinc est quod in eis tempus est tunc tempus et motus simul sunt secundum actum et potentiam. Quoniam vero ad primum dubitatur utrum sit anima non ex necessitate et videtur quod non quod cum numerus non numerabile et numerus se se consequatur si impossibile est numerate esse impossibile est esse numerabile et etiam numerum cum numerus aut sit actio eius quod numerat aut passio eius numeralis sed nichil est aptum natum numerare nisi anima per potentiam intellectus ergo impossibile est tempus esse cum sit quidam numerus si anima non est. Ad hoc dicendum est quod tempus etiam sine anima est etiam aliquo modo ens. Sicut enim contingit motus esse anima non existente ita prius et posterius que sunt in motu. hec autem ut numerabilia sunt idem sunt quod tempus licet actu non numeretur nisi ab anima. Dubitabit etiam aliquis qualis et cuius motus tempus sit numerus videtur ei quod cuiuslibet quod id quod generatur vel augmentatur vel alteratur vel fertur localiter hoc patitur in tempore Sic ergo secundum quod tempus reperitur in omni motu est numerus uniuscuiusque motus existens continui et non est numerus tantum cuiusdam motus. Sed si hoc concedatur contingat simul duo mobilia moveri quorum motum tempus est numerus sicut duo motus simul sunt et duo tempora equalia simul erunt. Dicendum autem quod duo tempora non sunt simul quod omne tempus simul et sibi acceptum est unum nec ex hoc oportet quod species motuum quorum tempus est numerus sit una. Sicut enim si sunt canes et illi sunt totidem equi utroque numerus est unus et idem quis canes spiritus drant sic et motum simul terminatorum est idem tempus quavis unus sit velox alius tardus unus sit motus localis alius alteratiois. Tempus est idem ex quo numerus alteratiois et loci mutatiois similis est et equalis quibus istius motus inter se diversi sunt species. tempus ergo est ubique idem ex hoc quod numerus motuum equaliter et simul existens est unus et idem. Quoniam autem loci mutatio est unus motus et huius circularis est unus et primus. Ad mensuratur vero unumquodque quodammodo sui generis ut unitates unitate et equi equo et tempus mensurari quodam tempore finito sicut autem dicimus tempus mensurat motu et contrario motus tempore hoc modo quod determinato quodam motu et tempore mensuratur quantitas totius motus et temporis. Si igitur quod est primum in genere mensura est omnium sibi proximorum est proximior in eodem. motus circularis qui est primus et regularis maxime mensura est omnis motus et temporis etiam quod numerus eius notissimus est alteratio cum et augmentatio modo sunt regulares sed sola loci mutatio. Ex hoc itaque quod tempus sequitur primo motum circulari primi mobilis videtur quibusdam tempus esse idem quod motus sphericus quod aliqui motus et etiam tempus hoc modo in motu mensuratur. Ex hoc etiam accidit illud quod consuetum est dici huiusmodi res et naturalis generationem et corruptionem corporum naturalium esse circulum quod omnia indicantur tempore et in eo accipiunt finem et principium per modum cuiusdam circulationis unde et ipsum tempus videtur esse quidam circulus quod ob hoc verum est quod loci mutatio

Phisicorum.

circulatio est mēsurā ipsius q̄ ecōtrario mēsuratur ab ip̄o quare dicere rez̄ q̄ fiunt esse quemdā circulus idē est q̄ diceret tēporis esse quemdā circulus. hoc autē vez̄ est q̄ mēsuratur circulatione. habet ḡ tēpus rōnem circularis sicut z̄ motus p̄mi mobilis mēsurātis ip̄m qz̄ extra gn̄s mēsure nō est id qd̄ mēsuratur. igitur totū tps̄ sic est mēsurā q̄ ē ip̄o ecōtinētur multatēpora quasi multe mēsure. Dicit autē recte q̄ idē numerus est numeratoz̄ spē dr̄ntiuz̄ ut ouium ercanū si equales sint utriqz̄ ut pote. x. ip̄soz̄ et m̄ idē ē. x. lz̄ ip̄a uō sint eadē. x. sicut equi laterus et gradatus sunt eadē figura. s. triāgularis licet nō sint eadē triāguli nā aliqd̄ idē dicit̄ alteri a q̄ nō differt d̄ia. gradatus autē ab equi latero d̄t d̄ia in rōne triāguli qz̄ sunt triāguli diūsi. in rōne autē figure nō d̄t ab ea s̄z̄ ambo sunt in vna et eadez̄ dione d̄ie q̄ dicitur q̄ figuraz̄ alio est circulus alia triāgulus. triāguloz̄ vero aliuz̄ ē equilaterus aliuz̄ gradatus. Sic igitur bi sunt eadē figura s̄z̄ notū idē triāgulus et eodē modo numerus equaliū numeratoz̄ idē est ut decē cū de nariuz̄ o denario nō differat numerata autē ut oues z̄ canes nō sūt idē. x. cū ad s̄nuicē dr̄ant per rōnes specificas quibus bi sunt canes et bi sunt equi. De tempore igitur hec tanq̄ propria dicta sunt.

Trāsmutat autē trāsmutās z̄ c. Motus q̄nti libri cap̄lz̄ p̄mū declarat p̄mo q̄ trāsmutat aliud p̄ acc̄s aliud p̄ partē aliud p̄ se. et q̄ eadē diuisio ē de mouēte secūdo q̄ motus ista requirit nouēs tps̄ terminos a quo z̄ ad quē mobile qd̄ t̄i subjectū est ī mobili s̄z̄ deterioratur a terio ad quē qui est ī mobili. tertio q̄ diuisio p̄ma rep̄itur in utroqz̄ termino sicut ī mouēte et mobili. quarto q̄ tractādūz̄ est de mutatione per se que est inter contraria et contradictoria.

Trāsmutatōne qd̄ trāsmutat aliud sc̄dm acc̄s. ut cū dicimus musicum ambulat. hoc ei vez̄ est qz̄ ambulat homo cui accidit esse musicus. aliud qz̄ aliqd̄ eius et nō totū p̄mo mutatur ut quecūqz̄ dicit̄ mutari per partes sic dicitur sanari corpus q̄no sonat oculus aut pectus q̄ sūt partes eius. aliud vero qz̄ nō per aliud nec per partē s̄z̄ per ip̄m p̄mo z̄ per se mutat. et hoc ē mobile sc̄dz̄ se ip̄m. et hoc modo sc̄dm altez̄ et altez̄ motū est aliud z̄ aliud mobile ut sanabile z̄ calefactibile altez̄ est licet utriqz̄ sit alterabile. Est autē similis diuisio in mouēte qz̄ aliud mouet sc̄dm acc̄s z̄ aliud sc̄dz̄ partē qz̄ aliquid eius mouet. aliud p̄ se ip̄m p̄mū sicut medicus per se sonat. manus autē percutit. Qm̄ autē in oī motu est aliquid p̄mū mouēs. aliud autē qd̄ mouetur. adhuc autē est tps̄ in quo moueatur. z̄ terminū a q̄ et ad quē cū oīs motus sit a quodā in quodā. Necesse ē id qd̄ p̄mū mouet diuersum esse a termino in quē et a quo mouet. ut si lignū mouet a calido ī frigidū. lignū qd̄ d̄t qd̄ mouetur aliud ē a frigido in qd̄ z̄ a calido. a quo mouet motus autē est subjectū ī ligno nō in forma a qua vel ad quā est motus. Nec ei mouēt nec mouetur ī quocūque spē motus id qd̄ habet rōnez̄ terminū. ut in alteratiōe nec mouet nec mouetur forma. nec in motu locali ubi. nec in augmento et diminutione quātitas. Sed mouens mouet mobile ad terminum in quē. Adogis autē denotatur motio a termino ad quē quā a termino a quo. ut corruptio dicit̄ mutatio in hō eius qd̄ est terminus ad quē q̄z̄uis mutetur ab eute id qd̄ corripitur sicut a termino a quo. Similiter generatio denotatur ab esse ad qd̄ terminatur q̄z̄uis incipiatō nō esse. Dicitur est igitur quod requirunt ad motus enq̄ terminū videlicet forma locus et passio ad q̄ est motus ī mobiliā. q̄z̄uis autē passio sint ī mobiliē. Tamē dubitabit aliquis utruz̄ p̄t esse motus. Nam si ponatur q̄ passiones sint motus cum ipse sint terminū motus alteratiōis

Quintus

sequetur q̄ motus sit in motus terminatio. Et ideo fortassis dicēdū q̄ albedo nō ē motus. s; ablatio qua subjectum mouetur ad albedinē. Est autē et in terminis sicut in mouēte et moto scdm accidēs et scdm partē. et q̄ primo ac scdm se et nō scdm aliud terminat verbi gr̄a qd̄ fit album: scdm accidēs terminatur in id qd̄ intelligitur. accidit ei in colorē intelligi. i. q̄ sit intelligibilis. Similiter qd̄ fit album terminatur in eo in colorē per partem. s. per album qd̄ est pars subjectina coloris. et q̄uo vadit athenas: tendit in europam q̄ sunt partes europe. in album autē per se terminatur qd̄ fit album. Quō igitur est qd̄ mouetur per se et q̄uo scdm accidēs et scdm partē et hec p̄moreperiuntur in mouēte et in moto: manifestū est etiā q̄ motus nō est subjective in termino sed i mobili scdm actum. Scdm accidēs itaq; mutatio diminuitur. indeterminata cū est cum sit in oibus et oim et semp. scdm se autē: nō est in oibus sed in cōtrarijs et medijs et cōtradictione. cuius fides ex inductione oim mutationū accipitur. dico autē ex medijs: qz mutās utitur medio sicut cōtrario cuilibet extremoz. Quia medius est aliquo modo ambo extrema in quātum participat naturā ipoz et ideo medius ad extrema et ecōtrario extrema ad mediū aliquo modo cōtraria sunt. ut media vox in cōparatione ad acutam: est grauis. et ad infimā cōparata: est subtilis. similiter fuscum cōparatum ad album: est nigrum. cōparatum v̄cro ad nigrum: est album.

Capitulum. ij. quod sic incipit. Quā autēz ois mutatio: sit a quodā in quodā dam et. c. Premittit p̄mo quot modis possunt variari termini mutationis. secundo ex hoc ostendit q̄ generatio et corruptio sunt mutationes et nō sunt motus. tertio concludit quot sunt species mutationis.

Quod autē ois mutatio est a quodā in quodā: manifestat nomē ipsius qd̄ indicat aliud fieri post aliud. i. aliud esse prius aliud posterius. Quadrupliciter autē intelligi potest mutari mutās. p̄mo ex ente in aliud ens. secundo ex ente in nō ens. tertio ex nō ente in ens. quarto ex nō ente in nō ens. Ita q̄ ens affirmatiuz vocetur subjectum. nō ens vero: nō subjectum. Ex quo patet q̄ oportet tantum esse tres spēs mutationis. videlicet p̄mo ex subjecto i subjectuz. secundo ex subjecto i nō subjectum. tertio ex nō subjecto in subjectum. Ex nō subjecto autē in nō subjectū nō potest esse mutatio cum nulla sit inter ea oppositio. qz nec sit cōtradictoria nec cōtraria. Ex nō ente itaq; in eustanq̄ ex nō subjecto in subjectum mutatio inter cōtradictoria exis est generatio. Et huius quidē alia est simplf generatio. ut illa q̄ terminatur ad esse simplex. s. ad substantiā. Alia vero est generatio que est ad et scdm quid. ut illa q̄ terminatur ad accidēs qd̄ est ens scdm quid. sicut quādo ex nō albo fit albus. Que vero ex ente et nō ens quasi ex subjecto in nō subjectum: corruptio est. simpliciter quidē q̄ ex substantiā in nō ens substantiale est. scdm quid autē q̄ ex ente qd̄ est accidēs tendit ad oppositum nō ens. Si igitur nō ens dicitur triplf qz v̄nomodo dicitur nō ens illud qd̄ nō est aliquod complexum scdm aliquā affirmationē vel negationē ut ebunera currit. et tale nullo modo cōtingit moueri. Alio modo nō ens hoc sicut illud actu tamen ens in potētia ut nō ens actu album aut bonum. et tale nō ens cōtingit moueri per accidēs in quātum. s. quodā ens actu ut homo potest esse nō albus aut nō bonus.

Tertio modo dicitur mutatio nō ens simpliciter aliquid actu sed solum in potētia. et tale impossibile est moueri aut quiescere. Quis igitur generatio q̄ est in substantiā sit ex hoc non ente simplf qz per generationē fit qd̄ simpliciter. nō est per se etis impossibile est ipsam generationē esse motum. quāuis id qd̄ scdm accidēs generatur ut album. secundum accidēs possit moueri et per ḡnonem scdm quid per accidēs potest esse motus

Phisicorum

Si autē generatio simplif sit motus accidit hec in cōueniētia q̄ nō ens simplif mouetur z̄ quiescit. Preterea om̄e qd̄ mouet est in loco. qd̄ autē generat non est in loco cum sit oīo nō ens actu. esset enī alicubi si in loco esset et sic esset aliquid. Nec enā corruptio motus est. qz̄ motui cōtrarius est motus aut quies. generatio autē cui cōtraria est corruptio: nō est motus nec quies. Quā autē oīs motus est mutatio quedā z̄ mutationes tres sunt de numero quaz̄ generatio et corruptio. q̄ scdm̄ cōtradictionē sunt s. ex nō subjecto in subjectū z̄ ecōtrario nō sunt motus: relinquit solū illā mutationem esse motuz̄ q̄ est ex subjecto in subjectū. Subjecta autē hic dicuntur contraria aut media. Ita q̄ etiam priuatio ponitur esse cōtrarium habitum et notatur interdum noīe affirmatiuo ut nudum et nigrum et album.

Caplm̄. iij. qd̄ sic incipit. Si igitur predicamēta diuisa sunt z̄ c̄. Primo supponit q̄ motus est in tribus ḡnibus tantum. videlicet quāntate. qualitate et vbi. secundo probat q̄ in substātia et in ad aliquid nō est motus. tertio q̄ nec ī actione z̄ passione qz̄ nō est motus motus: nec mutatiois mutatio.

Igitur predicamēta diuisa sūt in substātia quāntate. qualitate. vbi. q̄no ad aliquid actione et passione cū in solis tribus ex his cōtingat motū esse: necesse est tres esse species motus. s. quāntitatis qualitatis et scdm̄ locuz̄. Scdm̄ substātia autē nō est motus. qz̄ nullū ens est cōtrariū substātie. motus autē semp̄ est iter cōtraria. In ad aliquid etiā nō est motus. qz̄ cōtingit vnū extremoz̄ de nouo referri et diuidi ad aliud ipso nō mutato per alterius mutationē. et sic per accidēs motus ē ipse ad aliquid. Nec ī actione et passione. qz̄ ipse fundatur realiter et materialit̄ ī motu. vnū est fals̄ eim̄ nec moti nec mouētis est motus. qz̄ nō est motus nec mutationis mutatio. qd̄ sic patet. Primo cū cōtingit motū esse alicuius motuz̄ duplif. Aut si eut̄ subjectū. ut sicut homo est subjectū quādo mutatur ex albo ī nigrū. Ita motus sit subjectū qd̄ calefeit aut frigefcit aut alia mutatione mutat̄ et hoc modo impossibile ē. qz̄ mutatio cum nō sit de genere pmanētis: nō potest esse d̄ numero sbōz̄. Aut motus ent̄ motus sicut terminus ita q̄ ex vnā mutatiois spe erit trāsitus in aliā. sicut homo ex egritudine mutat̄ in sanitatē tanq̄ in terminū. et hoc modo similif est impossibile qz̄ motus terminet̄ ad motū nisi per accidēs. trāsferri eim̄ ex vna spe in aliā mutatio est. similiter generatio et corruptio ē mutatio tamē inter opposita cōtradictione motuz̄ aut nō est inter talia opposita sed inter cōtraria. Si ergo motus teriatur ad motū: simul z̄ mutabitur aliquid ex sanitate ī egritudinē. nec teriabitur hec mutatio ad egritudinē: sed ad aliā mutationē. et impossibile sit id qd̄ mutatur aliquādo quiescete cū infirmat̄ quis per mutatioē ex sanitate ī egritudinē mutatus est quādo quiescit oībus mutationibus ad quas terminate fuerūt mutatioēs. quaz̄ termini erāt alie mutatioēs. idem ergo simul mutatū erit multis mutatioibus. Amplius nō terminabit̄ mutatio in mutationē quācūqz̄ cōtingetur ē et illa in aliā quācūqz̄ sed in oppositā. quare opposita sanatio erit terminus egratiois. qd̄ per se est impossibile. licet per accidēs possit cōtingere sicut quis mutat̄ ex recordatione ī obliuionē et ecōtrario. qm̄ subjectū cui inest utriqz̄ aliquādo mutat̄ in scientiā aliquādo ī sanitatē. Amplius si mutatio sit terminus mutatiois et generatio ḡnōis: procedit in infinitū. qz̄ nō est ultima generatio sine prima. p̄ma quidē nō est. qz̄ si generatio fiebat per aliā ḡnōem quādo est terminus p̄ma nō est dum sit nec et erit quādo ipa teriabitur sed ad huc est in fieri per secundā q̄ est ratio eius et sic p̄ma que ad huc fit per secundā: est nōdū facta. cū igitur aliquid sit simplif: iam factum est per primā ḡnōem. que iterū sit per aliā que ē terminus eius.

Quintus

et eum id quod fit non sit dum fit: non dicitur est prima generatio sed alia prior ea terminabitur ad ipsam et alia ad aliam et hoc in infinitum et cum in infinitis non sit primum: non est prima generatio nec aliqua alia consequenter se habens. et sic nichil poterit fieri nec moveri ac mutari. Amplius eiusdem motus contrarius est aliquis motus et etiam quies sicut generi contraria est corruptio et quies in regenerata. Si ergo generatio terminatur ad corruptionem sibi oppositam id quod fit per generationem non statim quando factum est sed tunc corrumpitur quando fit quod est impossibile. quia quod fit non est quod ante corrumpitur oportet esse. Amplius oportet materiam sub esse moveri et ei quod fit pure motus sicut corpus aut anima subsunt alterati et forme que fit per alterationem. Sed motus aut generatio non possunt etiam habere materiam ex qua fiat. Et iteque oportet motum habere terminum in quem movetur cum sit ex quodam et quoddam quod contingit autem motum aut generationem esse terminum eius mobile non moueat quando est in huiusmodi termino quod est possibile ut doctrina que est via ad scientiam sit terminus doctrine que est generatio quedam scientie. Sic igitur nulla generatio est terminus generationis. Amplius cum sint tres species motus Si motus potest esse motus necesse est ut motus unus in specie possit esse subjecta natura alteri motui et etiam terminus alterius in quantum movetur alius motus et sic continget quod loci mutatio possit alterari aut alio motu mutari. Quia igitur omne quod movetur movetur altero triplici modo videlicet aut totum accidens aut per partes aut per se. secundum accidens solum motus esse motum quem ad motum accidit enim quis sanat curere vel addiscere et hanc mutationem secundum accidens olim proximum dimittenda. Quia itaque nec substantie nec ad aliquid nec actio et passio et motus relinquunt ipsum esse solum in quantitate qualitate et ubi. cum in quocumque horum sit contrarietas.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Ad motum quidem igitur secundum aale et c. Primo declarat notam convenientiam speciebus motus. secundo quod motus a fra eadem specie secundum maius et minus est alteratio. tertio quod non omne in mobile quiescit sed solum illud quod est aptum natum moveri.

Quis quidem qui est in qualitate dicitur alteratio sicut et commune nomen sibi aliter illud enim in eodem nomine dicitur fieri altere quod totum qualitate mutat Ita tamen quod qualitas hic non debet accipi de substantiis que est quoddam quale sed illa qualitas secundum quam dicitur substantia aliud pati aliud impabile ut calidum et frigidum album et nigrum in his enim contingit esse alterationem. Quantus est secundum quantum motus non habet nomen commune toti motui habet tamen notam propriam speciebus. nam qui redit ad perfectam quantitatem dicitur augmentus qui vero ex hac tendit ad imperfectam dicitur detrimentus

Qui vero secundum locum in notatus est et secundum totum et secundum partes potest tamen dici latet licet non proprie quia illa proprie dicuntur ferri que sic movetur ab alio quod in se ipsis non habent principium faciendi se stare et que non moventur. scilicet gravia se ipsa localiter. Mutatio autem que est in eadem specie secundum maius et minus alteratio est quia talis motus est iter ea que aut sunt contraria simpliciter aut secundum quid. motum autem ex magis et minus dicitur esse in contrariis magis autem ex minori dicitur ex contrario in contrarium nichil enim differt quantum ad habere naturam motus alterationis moveri ex hoc in idem et e contrario quia talis motus non indiget nisi quod sit inter contraria aut simpliciter. aut secundum quid minus autem et magis in eadem specie non dicuntur nisi per habere magis aut minus de contrario. Quod igitur hi tres soli sunt motus palam est. In mobile autem dicitur: uno modo id quod impossibile est moveri sicut sonus dicitur invisibilis. Alio modo quod multo tempore vix movetur. tertio quod tarde incipit et hoc est quod difficiliter mobile est. quarto quod aptum natum est moveri non tamen tunc movetur quando et ubi et sic

Philosophorum

est aptum natum moueri Et solum hoc de numero inobliquius dicitur quiescere eo quod quies sic est contraria motui quod est priuatio eius in subscriptione eius. Quid igitur motus et quies et quot mutationes et quales motus manifestum ex dictis.

Capitulum v. quod sic incipit. **P**rimo hic dicamus quid est simul et c. **P**rimo declarat quid simul separatim tangere medium consequenter habitum et continuum, secundo quid consequenter prius est quam tangere et hoc est prius continuo.

Rursum hic dicamus quid sit simul separatim tangere medium consequenter habitum et continuum et in quibus aptum natum esse esse quodlibet horum. Simul quidem secundum locum esse dicuntur que sunt in eodem loco primo. Separata autem que sunt in alio et alio loco. Tangunt autem se quorum ultima sunt simul. **A**d medium vero est in quod aptum natum mutas prius pertingere quam in ultimam in quod mutat si continue mutat secundum naturam ita tamen quod ad minus natura in medio consistit in tribus quod ultimam mutationis contrarium est principio medium quod inter contraria existit. Dico autem continue moueri cuius motus apte rei motu aut nichil deficit aut paucissimum ex parte autem temporis nichil quoniam semper continuatur donec durat nichil enim prohibet ex parte rei deficere continuatione et tamen continuitas motus non deficit si continuatur secundum tempus. Sic contingit continuari sonum quando post primam cordam statim tangitur ultima. **T**unc enim tactus cordarum non est continuus, et tamen sonus ipsarum in eodem tempore est communis hoc autem et in his que localiter mouentur et in alijs mutationibus, manifestum est. **C**ontrarium autem secundum locum est id quod ab alio plurimum distat secundum rectitudinem minima enim linea est inter duo puncta et recta et finita ac per hoc mensura et extrema ipsius plurimum distantia contraria sunt localiter. **C**onsequenter est illud quod est post primum et principium in quolibet ordine siue sit ordo secundum situm et positiones siue secundum spem siue secundum alium modum ita quod nichil eiusdem generis sit in medio inter id quod est consequenter et id cui consequitur sicut linea sequens ad priora est consequenter si nulla linea sit media et eodem modo consequenter est unitas unitati et domus domo aliquid autem alterius generis nichil prohibet medium inter ipsa. **P**rimum enim consequenter habet rationem, id est est aliquid posterius ipso et ideo unum non est consequenter duobus nec per se a linea secunde sed e contrario. **H**abitum dicitur illud quod est consequenter alicui si tangit ipsum. **Q**uia autem omnis mutatio est inter opposita hec sunt omnia contraria et contradictoria contradictionis vero non est medium, manifestum est quod medium est inter contraria. **C**ontinuum est aliquid habitum dico autem continuum id cuius est unum et eodem tempore partium tangentium se hoc enim seruit eius nomen quasi cum alio unum quod non potest esse in illis quorum ultima sunt duo distincta. **E**x quo patet quod in his tantum est continuum ex quibus est fieri aptum natum unum secundum tactum et sicut aliquid sit continuum et unum ita sit unum totum siue accipiat unitatem per collum siue per contactum siue per adnascendum ut rami arboris. **M**anifestum autem consequenter prius est quam habitum quia cum habitum concludat contactum hoc autem necesse sit consequenter esse et non e contrario, quod cum consequenter est non necesse tangere id enim consequitur prius est consequenter quam habitum unde propter prioritatem consequenter est in numeris qui sunt priores secundum naturam et rationem in quibus tamen non est contactus. **T**angere autem prius est quam continuum quia si est continuum necesse est quod partes se tangant, si vero alicuius partes se tangant non est necesse se quod sit continuum ut patet in coniungo. **N**on enim necesse est ut ultima esse unum si sunt simul e contrario autem sic, id est si sunt unum necesse est esse simul. **Q**uare in fine

Quintus

que cōtinuatur aliquid alicui scdm gñonem est ultims pñore applicatione qua se tan-
guut necesse est eim tangere se si adnata sunt in quibus autē nō est eō tactus in illis
nō potest esse iunctio. Si igitur vnitas z pñctum sic sunt separata sicut quidā dicunt
impossibile est ea esse idē qz tunc punctis inest contactus vnitatibus autē nō sed tam-
tum cōsequenter pñctoz etiam contingit esse mediū. s. lineā vnitatū autē nō est nec-
esse mediū esse nullum eim est vnitatis z dualitatis. Quid itaqz est simul sepa-
ratum tangere mediū consequenter habitum, cōtinuum z in quibus inest quodli-
bet ipsorum dictum est.

Caplm. vj. qd sic incipit. Unus autem motus dicitur multiplz z c. Primo
manifestat quis motus est vnus genere, secūdo quis vnus spe, tertio qz vnus z
numero simplz, quarto si idē potest esse qd corruptū est z post factum.

Quoniam vnum multiplz dicitur motus est vnus genere scdm vnā figurā pre-
dicamēti ut loci inuatio, ois loci mutatio est cum bci mutatiōne vna genere
z est diuersa genere ab alteratione aut que est genēe diuersa. Unus autē
spe est qui est ad vnā spēm spālissimā, ut cum multe sint dñi coloris constitutic spēruz
alius motus spe est dealbatio idē est spē s omni dealbatione denigratio denigratiōni

Motus autē qui sunt ad ea que simul sunt genera z spēs nō sunt simplz vnum sed
scdm quid ut doctrinatio que est ad scientiā sed hec est spē s terminatiōis z genus s
harum scientiarū dñm in spē. Dubitabit autē aliquis, motus illi sunt vnum spe
quibus idē mutatur ab eodem in idē iterū z iterūm. Scdm dicatur semp esse idē
motus spe circulatio motui recto z voluntario ambulatiōi idē est. Propter qd
dicēdum est qz id in quo siue super quo est motus diuersū ci spe ut circulare z rectum z
motus spe dñt etiam si sunt ad eundē terminū genere, ergo z spe motus sic est vnus

Similiter autem ille motus est vnus numero qui essentialz z scdm vnitatē nume-
ralem est vnus ad quē requiritur vnitas eius qd mouetur ut homo vel aurum veritas
eius in quo est motus ut locus vel equalitas vnitas scdm generis z spēi pñmo attēdit
in motu ex parte in qua est. Consequēter autē ex parte tēporis vnitas autē simplz
z scdm numerū requirit vnitatē in oibuo qz z id in quo est motus ut pote qualitas si-
ne locus oportet esse vnū indiuisibile ut forma z tēpus vnū z inefficiēs z mobile vnū
nō quidē scdm accidens sicut scdm accidēs est vnū album qd contingit fieri nigrum
ut coristz quem contingit ambulare uel vnū cōmune omniuicāre spēi sicut duo ho-
mines spe vnum sunt quos contingit sanari eadem sanitate oculoꝝ qui motus non
est vnus numero sed spe. Quando autem idē subjectum ut socrates alteratur iterūz
z iterum alteratione eiusdem spēi motus talis est vnus numero si cōtingit aliquid cor-
ruptum idē numero fieri iterum. Si autem non idē nec motus est vnū numero
sed specie. Est dubitatio huic similis utrum habitus passio nes que sunt in corpori-
bus qualis est sanitas sint idē in toto tempore z videtur qz nō quia subjecta habētia
tales qualitates respectu ipoz sunt in quodā fluxu. Si igitur sanitas que fuit diluci-
lo z que est nunc, s. meridiana est vna z eadem nō obstante fluxu temporis nō videtur
reddi posse ratio quare non erit vna z eadem sanitas pñus corrupta z iterum restituta

Ad quod dicendum qz licet hic z ibi videatur eadem ratio esse tamen in hoc dñt
qz sanitas continuata habet semper modum habitus interrupta z iterum facta sequi-
tur actus. Si ergo duo actus quibus bis introducitur illa forma possunt esse idē a
ctus z habitus introductus erit idē quia vnus habitus, vnus numero est vnus actus nu-
mero non tamen oportet qz ad vnitatē habitus sequati vnitas actus. Quando

Philosophorum

igitur interrumpit & secundum actus quibus introducit habitus non est idem habitus numero bis introductus per actum primum & secundum ut sicut quando ambulans pausat non est aut preambulario iteꝛ alio ambulante erit alia ambulario & non eadem quia si esset una & eadem contingeret idem corrumpi & fieri multociens. Nec autem dubitationes sunt extra intentionem que nunc est de motu.

Capitulum vij. quod sic incipit. Quomodo autem continuus est omnis motus et cetera. Primo declarat quod necesse est motus qui est unus esse continuus. secundo quod ad hoc requiritur unum tempus et unus terminus. tertio quod alio modo dicitur motus unus quando est perfectus.

Quando autem omnis motus continuus est cum sit divisibilis & omne tale continuus necesse est in motu qui unus simpliciter esse continuum & e contrario & ideo non omnis est continuus omni motui. sic nec quodcumque ens est continuus certumque sed illa solum quorum ultima sunt unum. Quorundam autem motuum ultima non sunt apta nata esse unum quorundam sicut differentia eorum specie & equivoce non possunt habere eundem terminum non eorum tangit nec unum fiet ultimum linea & ambulationis motus itaque qui nec genere nec specie sunt idem non possunt facere motum continuus & unum possunt tamen esse habitus ad invicem sicut currens immediate fabricabit post cursum & diffusio luminis in medio ex lampe loci mutatio potest esse consequenter se habens continua autem non eum ponantur continua quorum ultima unum sunt. quare non contingit in his motibus ad invicem habitus ergo & consequenter esse possunt continui aut non eorum sunt in alio & alio tempore. continuus autem tempus est propter continuus motum. continua autem tunc sunt aliqua cum unum ultimum sit eis. Necesse est igitur motum continuus & unum simpliciter esse unius terminum mobilis & in uno tempore in uno quidem tempore cui non intercedat quies. quando ei in motus deficit necesse est mobile quiescere. quia multi motus sunt in medio quorum interuenit quies. quare si aliquis intercedatur quiete non amplius est unus nec continuus cum sequente intercipientur autem si tempus in quo non moueatur mobile in medio sit. Ad motus etiam cuius non est unus terminus specie non est unus & continuus. posito etiam quod tempus sit unum quia ad hanc unitatem requiritur unitas speciei & temporis non sequitur autem quod semper motus sit unus si tempus unum. Dicitur est igitur quis motus sit unus simpliciter. Alio modo dicitur motus unus si est perfectus et hoc siue habeat unitatem generis siue speciei siue secundum substantiam & unitatem numericalem quia sicut in alijs rebus perfectum & totum consistunt in unitate ita & in motu aliquando motus tamen imperfectus dicitur unus si solum sit continuus.

Capitulum viij. quod sic incipit. Amplius aliter preter predictos et cetera. Ostendit primo quod motus dicitur unus quia est regularis. secundo quia regularitas in motu potest causari ex subiecto & modo. tertio concludit quod ex diuersis modis non potest consergere unus regularis.

Reter predictos modos unitatis dicitur motus unus ille qui est regularis. Irregularis ei non videtur unus esse cum sit divisibilis & difformis. Regularis autem est magis unus & rectus videtur autem differre sicut magis & minus. In omni autem specie motus potest esse regularis & irregularis nam alterabitur aliquid & localiter feretur & augmentabitur & regulariter & irregulariter. Differentia autem irregularitatis aliquando causabitur ex subiecto in quo est motus Impossibile enim est motus regularis esse nisi in magnitudine regulari motus enim reflexi & obliqui sunt irregulares sicut magnitudines in quibus sunt quare pars non contingit parte regulariter. Aliquid e .iij.

tamē irregularitas, motus non est ex parte eius in quo est motus ut locus nec ex parte tēporis nec ex parte termini ad quē sed ex parte modi qz mobile difformiter mouetur scđm velocitatē z tarditatē motus elm cuius velocitas est eadez vniformis regularis est cuius autē nō vniformis irregularis, vnde qm̄ velocitas z tarditas om̄s motus dif-ferentes spē nō sunt differētie nec spēs, motus. Similiter nec grauitas z leuitas quibus graue mouetur ad graue ut terra ad terrā, z leue ad leue ut ignis ad ignē cum ex ipsis causari possit velocitas z tarditas. **M**otus igitur irregularis qui tamē est cōtinuus ppter cōtinuitatē est vnus licet minus sit vnus q̄ regularis qđ accidit reflexio respectu recti. **N**ō autē minus est tale semp plus participat de cōtrario. **S**i autē contingit quēlibet motū qui est vnus regularē esse z irregularē nō erūt motus differentes spē aliquādo vnus z cōtinuus sicut nō possunt esse regularis quomodo eim̄ est rārīs cōpositus ex alteratione z loci mutatione qui cōuenire nō possūt in vniū.

Capitulum .jx. quod sic incipit. **A**mplius determinādum est quare motus cōtrarius motui z c. **P**remittit p̄mo diuisionē quimēbrē. secūdo ostēdit q̄ nō est motus cōtrarius motui penes duos modos illoz. tertio q̄ est cōtrarius qui ē ad terminos contrarios ex contrarijs. quarto q̄ alio modo est oppositō in mu-tationibus ad inuicem.

Determinādum est qualiter motus est cōtrarius motui. z similiter qualē quies motui sed p̄mo inquirendū est vtrū motus qui est l eūdem terminū ut est ex sanitate ei qui est in sanitate sicut generatio q̄ est ex nō esse videtur cōtraria cor-ruptioni q̄ est iddem nō esse. **A**ut ille qui ex cōtrario incipit ei cōtrarius est qui inci-pit ex alio cōtrario. ut qui ex sanitate ei qui ex egritudine. **A**ut qui est in cōtrariū al-teri qui est in aliud cōtrariū ut qui est in sanitate ei qui est in egritudine. **A**ut qui est ex cōtrario ei qui est in eius cōtrariū ut qui ex sanitate ei qui est in egritudine. **A**ut q̄ ex vno cōtrario in aliud cōtrariū ei qui ex cōtrario. est ex cōtrario in cōtrariū ut qui ex sanitate in egritudine ei qui est ex egritudine in sanitate. **N**ecessesse eim̄ est motū esse con-trariū motui aut a liquo aut pluribus boz modoz. cū termino a quo z ad quē nō pos-sit aliqd aliter ad inuicē cōtraponi. **M**otus quidē qui est ex cōtrario motui qui est in cōtrariū nō contrariatur cū sit vnus z idē motus vno eim̄ motu alteratur aliquis ex sanitate in egritudine licet sit alia ratio eius ut moventur ex sanitate z alia ut tēdit ad e-gritudine. **N**ec qui est ex cōtrario ei qui est ex alio cōtrario cū possint esse simul nā simul accidit mutari ex duobus cōtrarijs in cōtrariū aut in mediū sed de hoc dicet pos-terius. **P**reterea magis videtur causa cōtrarietatis mutari in cōtrariū q̄ ex con-trario. qz bec. s. mutatio est recessus a termino a quo ille. s. motus est acceptio eius se-cundū q̄ est recessus a cōtrarietate. primū autē acquisitio ipsius. **P**reterea quilibet motus denotatur magis ad termino ad quē q̄ a termino a quo. ut sanatio a sanitate in quā est z egrotatio ab egritudine. **R**elinquitur ergo motus esse cōtrarij qui sunt ī cōtraria aut qui sunt ex cōtrarijs in cōtraria et fortassis lbi duo motus habēt idēptia-tem qz videntur motus qui sūt in cōtraria etiā esse ex cōtrarijs licet alia sit ratio esse ex cōtrario alia esse in cōtrariū. dico autē moueri qui ex egritudine in sanitate cōtrariū in esse motū qui ex sanitate in egritudine. **E**t rationally cōtrarietas motus accipē ex parte utriusqz termini qz in hoc differt motus a mutatiōe q̄ cū mutatio sit a nō sub-jecto in subiectū vel ecōtrario motus etiā est a subiecto in subiectū z ideo cōtrarietas in eo debet accipi ex parte utriusqz termini ut motus qui est ex cōtrario in cōtrariū ut qui ex sanitate est in egritudine ei qui ex egritudine est in sanitate. **H**oc autē mani-

Philosophorum

festam est ex inductione quoniamlibet motum contrariorum. Egrotari enim ad sanari contrariatur modo predicto. similiter adiscere ab alio et decipi per alium quod contingit et per se et per alium adiscere et decipi et moueri sursum et deorsum sunt ex contrariis et in contraria in longitudine. Moueri etiam ad dexteram et sinistram ex contrariis et in contraria in latitudine ante autem et retro contrariatur in altitudine. Quoniam processus in unum oppositum solum non est motus sed mutatio ut generatio albi non est aliquo in talibus in quibus non est contrarietas terminorum opposita est mutatio ex uno oppositorum qui ex ipso ei qui in ipsum est ut generatio corruptionis et remotio acceptionis. Quare hec sunt mutatioes et non motus. Adotus vero qui sunt ab extremis in mediis et hoc dico in contrariis quibus est medium ponendi sunt esse quasi in contraria quod motus ex utroque extremorum medium et contrario unum medio tanquam contrario utriusque ut ex fusco in album tanquam ex nigro. ex albo autem in fuscum tanquam in nigrum. Similiter ex nigro in fuscum tanquam in album. ex fusco vero in nigrum tanquam ex albo fuscum enim medium ad utrumque quodammodo dicitur esse utrumque nunc dictum est prius. Adotus igitur est contrarius motui quod habet contrarietatem in utroque termino.

Capitulum .x. quod sic incipit. Quoniam autem motui non solum videtur esse motus contrarius et ceterum. Primo declarat quod quies que in termino a quo est contraria putationi motui qui ex ipso termino est. secundo quod in mutationibus oppositum eorum non proprie dicitur quies sed immutatio habens aliquid simile quieti.

Quoniam non solum videtur motus esse contrarius motui. verum etiam quies hoc declarandum est. nam motus est simpliciter contrarius motui cui etiam opponitur quies cum sit putatio eius. quies enim secundum locum opponitur motui locali. Quod credendum autem utrum quieti in aliquo termino opponatur motus qui est ex eodem termino vel ille qui est ad ipsum terminum ad quem. Ubi manifestum est quod cum motus semper sit inter duos terminos motui qui est ex termino a quo contraria est quies in eodem et sic motui qui ex uno contrario ex quo est motus. Quoniam hoc etiam de quietes que sunt in duobus contrariis contrarie sunt inconuenientes ei est duos motus esse contrarios et quietes eis contrarias non esse oppositas inter se cum sint in oppositis terminis sicut ei quies que est in egritudine ei qui est in sanitate. Nam quies que in sanitate opponitur motui qui est ex sanitate in egritudine quod irrationabile est eam opponi motui qui est ex egritudine in sanitate cum iste motus stet et terminetur per ipsam quietem et sic magis assimilatur quies motui tali quam opponatur eidem motui cum sit quietatio eius et perfectio ad quam tendit necesse est autem autem hanc contrariari predicto motui aut illam que est in egritudine cum non contrarietur ei illa que est albedine vel in alia qualitate secundum hec non contrariatur ergo illa que est in egritudine. Qui videlicet non est enim contrarietas mutatio ex uno illorum opposita mutationi in ipsum non est motus ut mutatio que est ex se opposita et mutationi que est in esse talium autem proprie non est quies sed quedam immutatio. Si autem in talibus mutationibus esse aliquod subjectum in actu immobilitas que est in uno oppositorum ut in esse contraria erit ei que est in altero ut in non esse. Si vero nichil actu est eis subjectum dubitatur utrum contrarie sint ad inuicem. Alterius si talis immutatio esset quies aut non omnis quies esset contraria motui aut mutatio ei opposita ut generatio et corruptio essent motus ex quo patet quod immutatio non est dicenda quies. Sed hec mutationes non sunt motus est tamen in aliquo similis quieti. quia immutatio que est in esse opponitur mutationi que est ex esse. Nam autem nulli contraria est aut mutationi que est in non esse. scilicet corruptio in hoc autem est ex ipsa et sic est ex esse generatio autem non est que est in ipsa.

Quintus

Capitulum .xj. quod sic incipit. **D**ubitabit autem aliquis quare in mutatione que est vel quod est secundum locum etc. **P**rimo determinat quod sicut in motu locali est motus secundum naturam et extra naturam ita in alijs motibus et mutationibus. **S**ecundo quod dupliciter contrariatur motus motui et quies motui et quieti.

Abitabit autem aliquis utrum sicut in mutatione secundum locum est moveri secundum naturam et preter naturam ita sit in alijs. **E**t videtur quod non quia non videtur vno alteratione magis esse naturalis quam alia ut sanatio magis quam egrotatio nec albedo quam nigritudo. **S**imiliter nec vna augmentatio quam alia nec vna corruptio siue generatio quam alia. **N**am oia generatio videtur esse secundum naturam corruptio autem et senescere extra naturam. **A**d quod dicendum quod si illud est extra naturam quod est per violentiam erit aliqua corruptio contraria corruptioni per hoc quod ea que est per violentiam contingit extra naturam. **S**imiliter quedam generatio sunt violente et non facte. id est non ordinate quia non sunt secundum ordinem naturalem quibus contrarie sunt que secundum ordinem sunt. **Q**uedam autem augmenta sunt violenta ut augmenta pubescentium que fiunt velociter propter multitudinem alimentum et tritici cito augmentata ante constrictioem. **I**n alteratione quoque contingit quod alique sunt violente et extra naturam ut sanitate facte in diebus non creticis. **A**tie vero naturales ut facte in creticis et sic aliqui alterantur extra naturam alij secundum naturam. **E**x dictis patet quod corruptio non solum est contraria generationi verum etiam corruptioni sed differenter quia generationi opponitur simpliciter et per se corruptioni autem alteri altera opponitur per accidens ut per esse secundum naturam et extra naturam sicut opponeretur dulce et triste si vna esset dulcis alia tristis. **D**is autem motus ad invicem et etiam quiete dicto modo contrarij sunt per esse secundum naturam et extra naturam ut motus sursum sicut enim ignis secundum naturam fertur sursum terra deorsum que sunt contrarietate a loci ita ignis secundum naturam fertur sursum deorsum autem extra naturam qui sunt motus contrarij ipsius. **E**t similiter quies sursum motui deorsum contraria est terre enim quies sursum que est extra naturam motui eius deorsum qui est secundum naturam contraria est et sic motui contraria est quies per esse secundum naturam et extra naturam sicut etiam motus motui contrarius est.

Capitulum .xij. quod sic incipit. **N**abet autem dubitationem sicut omnes quietis etc. **P**rimo determinat quod quiete violente non est per se generatio. **S**ecundo quod contraria est quies motui non obstante quod id quod movetur partim sit in termino in quo quiescit et partim in termino ad quem. **T**ertio quod vni motui naturali contrarius est alius naturalis et aliquis qui est contra naturam. **Q**uarto quod magis contrariatur motui motus quam quies.

Abitamur vtrum oia quietis que non est semper qualis est violente sit per se generatio facienda quiescere et stare hoc mobile quod violenter alicubi quiescit. **E**t patet quod non quia si terre inanens sursum extra naturam sit generatio quando ipsa scirebatur sursum ubi stat violenter generatio talis terminatur naturaliter ad hanc quietem quod est impossibile. quia id quod quiescit quiete naturali introducta semper stat et etiam velocius fertur quando appropinquat ad locum in quo quiescit cuius contrarium est in eo enim quies est violente erat itaque aliquid quiescens violenter non factum per se quiescens. **A**mplius quiescere et stare aut oio est illud quod fertur in proprium locum aut simul cucurrit cum tali motu quod non est inquiete violente. **D**ubitatur enim si contraria est quies qua aliquid alicubi quiescat motui quo id recedit est id quod movetur ad huc participat de termino in quo quod tamen duo contrario erunt similes.

Dicendum quod mobile dum movetur eo modo quiescit quo participat terminum a quo et si manet secundum quid et non simpliciter oio enim quod movetur partim est in termino a quo et partim

in termino ad quē. vnde magis cōtrariat̄ motus motui q̄ quies. Et querat̄ q̄modo potest esse quies preter naturā cū motui qui preter naturā sit opposita quies naturalis. Dicendum q̄ hoc nō est incōueniēs qm̄ aliquid potest quiescere alicubi violēter cuius quies est sine gñone q̄ naturaliter tēdit ad ipam qz sicut mouet̄ aliquid preter naturā ita potest quiescere preter naturā. Dicit̄ est de quiete z motu quō sūt idēz vel diuersa. Qm̄ autē quibusdā inest aliquis motus scdm naturā ut igni ferri sursum z alius preter naturā ut eidē ferri deorsū. quare utrū cōtrarius sit iste motus illi aut motui ignis sursum cōtrarius sit motus terre scdm naturā deorsū. Dicendum ambo motus vni cōtrarij sunt sed diuersimode qz motui ignis sursum entis scdm naturā cōtrarij est motus eius deorsū tanq̄ existēs preter naturā. terre autem deorsum motus cōtrarius motui ignis sursum. cum ambo sunt scdm naturam ad cōtraria loca. Forte autē cōtrariat̄ in otus quies nō simplr sed scdm quid qz cum mouet̄ aliqd ad huc participat aliquat̄ terminū a quo. vnde si cōtraria esset simplr quies motui simul existerent cōtraria cum id qd mouetur aliquatenus adhuc quiescat participādo erminū a q̄. eo q̄ eius qd mouet̄ aliquid sit in termino a quo aliquid i termino ad quē. ppter qd magis est cōtrarius motui motus q̄ quies. Quies igitur motus est vnus simplr z de quiete dictum est.

Libri sexti Caplm̄ primū qd sic incipit. Si autē est cōtinuū z qd tāgē z c̄. Probat q̄ nullū cōtinuū cōponitur ex indiuisibilibz. pmo qz indiuisibilia nō possūt ad inuicē esse cōtinua. secundo qz nō possunt esse cōnigua. tertio qz nō sunt cōsequenter se habentia. quarto qz in ipsa nō resoluit̄ cōtinuum.

Ratio cōtinui cōtignū z cōsequēter talis est qualē diffiniimz i quinto videlicet cōtinua sunt quoz̄ vltima sunt vnū. cōnigua quoz̄ vltima simul. cōsequēter vero quoz̄ nichil est mediūz pprii generis: impossibile est cōponi cōtinuū ex indiuisibilibus. verbi ḡra. linea ex punctis. si ipsa est continua z puncta indiuisibilia. Indiuisibiliū cim ut punctoz̄ vltima nō sunt vnū. cum nō habeat vltima. Nec etiā sunt eoz̄ vltima simul. qz imparibilis nō est aliqua pars vltima z alia cuius sit vltima. Amplius necesse est aut talia. s. puncta esse cōtinua aut cōtigna: si ex eis debet fieri vnū. cōtinua quidē nō erunt pp̄ predictā rationē. Cōtigna vero esse nō possunt. qz nō potest pars vnus tāgere partē alterius nec pars totū cum careat parte. oporteret ergo q̄ totū tāgeret totū. id autē cuius totū tāgit totū nō est cōtinuū de cuius ratione est qd habeat partē extra partē z diuidat̄ indiuisibilia q̄ sint cōtinua z discreta in loco. Et vero nec indiuisibilia cōsequēter se habēt ad inuicē. cuius semp aliquid eius generis sit mediū ipsoz̄. quē ad modū duoz̄ punctoz̄ semp mediūz est linea. Amplius si ex indiuisibilibus esset cōtinuū: resolveret̄ in ipsa. cum vnūq̄ qz diuidatur in ea ex quibus est. Nec potest poni mediū alterius generis inter diuisibilia ut sic ex ipsis resultet cōtinuū. qz tale mediū aut esset diuisibile aut indiuisibile Si diuisibile. aut in semp diuisibilia z tale esset cōtinuū ac per hoc nō iam esset alterius generis. aut indiuisibilia qd est impossibile qz tunc indiuisibile tāgeret aliud mediū indiuisibile z eadem ratio est si illud mediū esset indiuisibile.

Caplm̄ .ij. quod sic incipit. Eiusdem autem rationis est magnitudinem z c̄.

Primo probat qz si magnitudo conponitur ex indiuisibilibus motus componitur ex momentis. secundo ostendit hoc esse impossibile ppter tria.

Eiusdem autem rationis est magnitudinē tps z motum cōponi ex indiuisibilibus aut diuidi in ipsa indiuisibilia. qz aut oia aut nullū horum tale est. Si

Sextus

et in magnitudo componitur ex tribus partibus indiuisibilibus ut puta. a. b. c. et motus quo mobile aliqđ puta. o. motū esse etiā supra ipā: componitur ex tribus motibus indiuisibilibus vs. d. e. f. correspondētibz tribz partibus indiuisibilibz magnitudis. Sed per presente motu necesse est mobile ptransire aliquā partē spacij. et si mouetur aliqđ mobile: necesse est motū adesse. ex quo sequitur motū esse ex indiuisibilibz si magnitudo est ex ipsis. mobile. n. o. motū est per spacij magnitudis indiuisibilis qđ est. a. motu. d. et per. b. motu. e. et per. c. motu. f. Cum ergo hec tria. a. b. c. sint partes indiuisibiles magnitudis. d. e. f. erūt partes indiuisibiles magnitudis motus. hoc autē impossibile esse sic patet. Supponatur pmo qđ mouetur ex termino ad terminū: impossibile est simul moueri et motū esse ad terminū ad quē. ut euntem thebas impossibile est simul ire et peruenisse illuc. Si ergo mobile. o. motū est sup magnitudinē impartibile qđ est. a. in eamotus affuit ipsi mobili. Si igitur postenius motū est et prius mouebatur in ea: oportet ipam diuisibile esse. qz cū moueretur et veniret ad motū esse tunc nece quiescebat nec trāsierat ipaz. sed erat in uelendo qđ si mediū inter quiescere i termino a quo et trāsisse totū spacij. Si uero ponatur magnitudo. a. indiuisibilis: mobile simul uelēbat et uenit ad ipam. et sic uelens dum uenit ianpuenit. et motuz est ubi mouebat qđ est impossibile. Si autē dicitur qđ mobile moueri super totā magnitudinē. a. b. c. super nullā eius partē mouetur sed tātum motū est et quelibet est impartibilis: sequitur qđ totus motus eius componat nō ex motibus sed ex momentis indiuisibilibus. Preterea aliqđ nō motū erit motū qz ipm mobile trāsiit quālibet partē qđo peruenit ad finē magnitudis. trāsiuit ergo partē. a. nō trāsiens iam. cū nō affuerit ei motus i ipā hanc ergo trāsiuit nō trāsiens bāc. Preterea necesse est omne mobile sup quālibz magnitudinē aut moueri aut quiescere quādo est i ea. sed mobile. o. supra quālibet partū. a. b. c. quiescit cum nō habeat motū super eis. et super totā mouetur si totā trāsit: ergo simul mouetur et quiescit in tota. ex quo et in scōm quālibet partē quiescit: et super totā similiter qđ componitur ex partibus. sup quas tamē nō ponitur moueri. Preterea si partes ex quibus componitur motus pportionatur partibus magnitudinis motus: presēte vna parte talis motus ipsi mobili: nō mouebitur. cū talis pars nō sit ei presens nisi quādo est in vna parte indiuisibili magnitudis in qua parte nō mouetur. et sic presēte motu mobile non mouebitur. Si uero ales partes non sunt motus: componetur totus motus ex momentis non ex motibus.